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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo určit rozdělovací koeficienty 1H,1H,2H,2H-

perfluorooktan-1-olu a 1H,1H,2H,2H-perfluorodekan-1-olu v systému oktan-

1-ol/voda. K měření bylo pouţito metody třepací lahve, kde se měřená látka

po intenzivním třepání rozdělila mezi zmíněné nemísitelné kapaliny. Po

ustavení rovnováhy byla změřena koncentrace v obou fázích. K tomuto

stanovení byla pouţita metoda plynové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií.

Znalost rozdělovacího koeficientu látky napomáhá k odhadu velikosti

jejího toxického účinku. Výsledné hodnoty log P měřených látek se

pohybovaly kolem 3,5. Z toho vyplývá, ţe látky jsou lipofilní. S tím souvisí i

vysoká bioakumulační schopnost PFL obecně. Hromadí se v organismu a

jejich vyloučení je velmi obtíţné. Tyto látky se hromadí také v abiotické

sloţce přírody. Mají tedy negativní vliv na ţivotní prostředí a jejich výroba je

značně omezena.

Klíčová slova

Fluorované telomerní alkoholy, rozdělovací koeficient, GC-MS.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis was to determinate distribution coefficients

of 1H,1H,2H,2H-Perfluoro-1-octanol and 1H,1H,2H,2H-Perfluoro-1-decanol

in 1-octanol/water system. Method used for measurement was the shake

flask method. Measured substance distributed between two immiscible

liquids after intensive shaking. Concentration in both phases was measured

after equilibration with Gas Chromatography – Mass Spectrometry.

Knowledge of distribution coefficients helps to estimate toxic potential of

substance. Logarithm of distribution coefficient of measured substances was

about 3,5. It means, that measured substances are lipophilic. It is associated

with their high bioaccumulation potential. They accumulate in organism and

their excretion is very difficult. They also accumulate in abiotic environment.

So they have negative effects on it and their production is reduced.

Key words

Fluorotelomer alcohols, distribution coefficient, GC-MS.
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Seznam použitých zkratek

ACP – schopnost znečišťovat arktické oblasti (arctic contamination potential)

BAS – ţlučová kyselina napomáhající vylučovat látky (bile acid sequestrant)

CAS – registrační číslo látky podle časopisu Chemical Abstracts (Chemical

Abstracts Service)

cm – hmotnostní koncentrace [g/l]

CNS – centrální nervový systém

coktanol – koncentrace v oktanolové fázi [mg/ml]

cvoda – koncentrace ve vodné fázi [mg/ml]

ECF – elektrochemická fluorace

FTOH – fluorované telomerní alkoholy

GC-MS – plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem (gas

chromatography – mass spectrometry)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LD50 – dávka způsobující smrt v 50% případů

log P – logaritmus rozdělovacího koeficientu

log S – logaritmus součinu rozpustnosti

LRET - schopnost látky přesouvat se ţivotním prostředím na dlouhé

vzdálenosti (Long Range Environmental Transport)
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Mr – relativní molární hmotnost

m/z – poměr hmotnosti a náboje částice

P – rozdělovací koeficient

PFBA – perfluorobutanová kyselina (perfluorobutyric acid)

PFBS – perfluorobutansulfonát

PFHxS – perfluorohexansulfonát

PFL – perfluorované látky

PFOA – perfluorooktanová kyselina (perfluorooctanoic acid)

PFOS - perfluorooktansulfonát

POP – perzistentní organický polutant (persistent organic pollutant)

PPAR – receptory aktivované proliferátory peroxizomů (peroxisome

proliferators – activated receptors)

PTFE – polytetrafluorethylen

QSAR – kvantitativní vztah mezi strukturou látky a jejím biologickým

účinkem (Quantitative Structure – Activity Relationship)

RPM – otáčky za minutu (revolutions per minute)

TTR – transthyretin (transports thyroxin and retinol)

TDLo – nejniţší toxická dávka (toxic dose low)

URL – jednotný lokátor zdrojů (uniform resource locator)

USA – Spojené státy americké (United States of America)

ρ – hustota [g/ml]
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1 ÚVOD

Skupina organických látek, jejichţ kaţdý atom vodíku na uhlíkatém

řetězci je nahrazen atomem fluoru, se nazývá perfluorované organické

sloučeniny. Funkční skupina obsaţená ve sloučenině můţe být různá,

většinou jde o skupinu sulfonovou, karboxylovou nebo jde o alkohol. Tato

skupina představuje část hydrofilní, fluorovaný uhlíkatý řetězec část

hydrofobní.

Díky pevnosti vazby uhlík-fluor jsou tyto látky neobyčejně stabilní, i při

vysokých teplotách nehořlavé a velmi špatně rozloţitelné [1].

Jde o skupinu perzistentních látek, které mají bioakumulační potenciál a

stejně jako jiné halogenované organické látky (např. polychlorované a

polybromované) jsou skupinou negativně působící na ţivotní prostředí [2].

PFL se začali pouţívat aţ ve druhé polovině 20. století. Produkce PFOS na

konci osmdesátých let je odhadována na 3500 t za rok. Do nedávna byly tyto

látky povaţovány za biologicky inaktivní [1].

Poté co byly PFL detekovány i ve vzdálených oblastech, a to jak ve sloţce

abiotické, tak biotické, největší producent těchto látek, americká společnost

3M, v roce 2002 dobrovolně ukončila jejich výrobu [2] .

Ze znalosti hodnoty rozdělovacího koeficientu látky mezi oktan-1-ol a

vodu lze usuzovat na jeho toxicitu. Cílem mé práce bylo změřit tyto

rozdělovací koeficienty u dvou fluorovaných telomerních alkoholů;

1H,1H,2H,2H–perfluorooktan-1-olu (6:2 FTOH) a 1H,1H,2H,2H–

perfluorodekan-1-olu (8:2 FTOH). Ke stanovení bylo pouţito metody třepací

lahve. K měření koncentrace v jednotlivých fázích pak metody plynové

chromatografie s hmotnostní spektrometrií.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ROZDĚLOVACÍ KOEFICIENT

2.1.1 DEFINICE

Rozdělovací koeficient mezi oktano-1-ol a vodu je definován jako

poměr rovnováţných koncentrací rozpuštěné látky ve dvoufázovém systému

dvou omezeně mísitelných rozpouštědel – oktan-1-ol a voda:

P = coktanol/cvoda (rov. 1)

kde coktanol je koncentrace látky v oktanolové fázi [mg/ml] a cvoda je

koncentrace látky ve vodné fázi [mg/ml]. Z definice je zřejmé, ţe rozdělovací

koeficient nezávisí na objemu pouţitých rozpouštědel. [3]

Rozdělovací koeficient je podíl dvou koncentrací, je tudíţ bezrozměrný a

obvykle je vyjádřen v logaritmickém tvaru log P.

Rozdělovací koeficient v systému oktan-1-ol/voda souvisí s distribucí

chemikálie mezi organickou a vodnou fázi. Při hodnotách P menších neţ 10

lze povaţovat látky za hydrofilní – mají tedy tendenci rozpouštět se ve vodě.

Naopak látky s P vyšším neţ 104 jsou povaţovány za velmi hydrofobní [3].

Biologické systémy jsou rozděleny na vodné a nevodné kompartmenty.

Molekula chemikálie můţe působit buď v jednom z těchto kompartmentů

nebo v obou. Nepolární fáze představují především membrány tvořené

makromolekulami s lipofilními i hydrofilními konci. Při transportu

chemikálie na místo účinku tedy dochází k neustálému rozdělování molekul

chemikálie mezi polární a nepolární fázi. Pokud má chemikálie toxické

vlastnosti, velikost jejího toxického účinku koreluje právě s rozdělovacím

koeficientem této chemikálie mezi oktan-1-ol a vodu, případně mezi jiné fáze

[4].

Poměr rozpustností chemikálie v oktan-1-olu a vodě není totoţný s

rozdělovacím koeficientem oktanol/voda. Ţádná z fází totiţ není čisté
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rozpouštědlo. Organická fáze obsahuje v rovnováze 2,3 mol/l vody a vodná

fáze 0,0045 mol/l oktanolu [3].

2.1.2 HISTORIE

Berthelot a Jungfleisch provedli v roce 1872 první systematickou

studii o rozdělení látky mezi dvě nemísitelné kapaliny. Konkrétně se jednalo

o měření mnoţství I2 a Br2 v systému CS2/voda v rovnováţném stavu. Dále

se zabývali stanovením organických kyselin, kyseliny sírové, chlorovodíkové


[…]


10 21935 0,045283 9,057
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Tab. 17 Stejné údaje jako v tab. 16 pro vodnou fázi

Koncentrace

v okt. [mg/ml] Průměr ploch

Konc. podle kal.

přímky [mg/ml]

Konc. ve vzorku

[mg/ml]

40

20

10

117589

80472

18017

0,242759

0,166131

0,037195

0,012138

0,008307

0,001860

Tab. 18 Shrnutí skutečných koncentrací 8:2 FTOH ve vzorku – v oktanolové a

vodné fázi, rozdělovací koeficienty a rozdělovací koeficienty v logaritmické

formě

Konc. v okt.

[mg/ml]

Konc. v okt.

fázi [mg/ml]

Konc. ve vod.

fázi [mg/ml] P Log P

40 32,249 0,012138 2657 3,42

20 22,553 0,008307 2715 3,43

10 9,057 0,00186 4869 3,69

Při testu na odlehlost výsledků, byl vzorek 10 mg/ml vyhodnocen jako

odlehlý, tudíţ pro statistické zpracování byly pouţity pouze hodnoty dvou

koncentrovanějších vzorků.

P = 2686 ± 371 (sr = 1,91%), n = 2

log Pprůměr = 3,43

- 49 -

Tab. 19 Vypočtené rozdělovací koeficienty 8:2 FTOH: [18]

PROGRAM HODNOTA log P

Experimentálně

ALOGPs

AClogP

ALOGP

MLOGP

KOWWIN

XLOGP2

XLOGP3

Průměr

-

3,68

5,72

4,35

5,11

7,53

6,08

5,71

5,45

Naměřená průměrná hodnota log P činí 3,43. Tato hodnota tedy příliš

nekoresponduje s hodnotami vypočtenými programy (tab. 19). Velké rozdíly

v hodnotách vypočtených různými programy však ukazují na značnou

nevěrohodnost těchto hodnot. Rozdíly jsou částečně způsobeny odlišnostmi

v databázích, ze kterých tyto programy čerpají informace pro výpočet

rozdělovacích koeficientů.
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Tab. 20 Vypočtené součiny rozpustnosti 8:2 FTOH: [18]

PROGRAM HODNOTA log S cm [mg/l]

Experimentálně - -

ALOGpS -3,84 66,34

AClogS -6,51 0,14

Průměr -5,18 33,24

U 8:2 FTOH byla situace s odhadem vhodných koncentrací vzorků ještě

komplikovanější. Rozdíl ve vypočtených rozpustnostech je v řádech stovek.

Je tedy raději uvaţována niţší rozpustnost neţ u 6:2 FTOH, tudíţ nejvyšší

koncentrace v oktanolu byla zvolena 40 mg/ml.

Výsledné hodnoty ukazují, ţe měřené látky jsou lipofilní. Z toho vyplývá,

ţe se v těle hromadí a jejich exkrece je velmi pomalá. Aby mohly být tyto

látky vyloučeny močí, musí dojít k reakci s tzv. konjugátem. I poté však

můţe být látka resorbována zpět do krve [4].

Lipofilní látky přecházejí z jater ţlučí do tenkého střeva. Odtud mohou

pokračovat do tlustého střeva a být vyloučeny stolicí [4]. FTOH ale podléhají

enterohepatálnímu cyklu, tudíţ jsou z tenkého střeva resorbovány zpátky do

krve.

Je tedy zřejmé, ţe FTOH jsou velmi bioakumulativní a jejich vyloučení

přirozenými mechanismy, bez uţití farmak, je velmi obtíţné.

Vzhledem k neznalosti experimentálních hodnot rozdělovacích koeficientů

je těţké posoudit, jsou-li naměřené výsledky správné. Jistě došlo k chybám

při ručním dávkování vzorku, při přípravě kalibračních roztoků a vzorků.

Jisté chyby mohou být způsobeny plynovým chromatografem či
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hmotnostním spektrometrem. Další chyby vznikají při vyhodnocení

chromatogramů. Především při nízkých koncentracích analytu není integrace

píků přesná. Vzhledem k vysokému šumu je totiţ obtíţné určit základní linii.

Naopak u vzorků vyšších koncentrací je výsledek zkreslen při překročení

rozpustnosti analytu v rozpouštědle. Konkrétně u fluorovaných telomerních

alkoholů problém nastává při překročení rozpustnosti ve vodné fázi.

4.3 4:2 FTOH

Další měřenou látkou byl 1H, 1H, 2H, 2H-perfluorohexan-1-ol. Avšak

ani po opakovaných měřeních roztoků různých koncentrací, při různých

teplotních podmínkách analýzy nebyla látka detekována. Jednou z moţných

příčin můţe být fakt, ţe látka byla fragmentována na částice menší neţ je

hodnota 50 m/z, coţ je mimo rozsah detekce. Z tohoto důvodu by bylo

patrně vhodnější uţití měkké ionizační techniky (chemické ionizace), namísto

ionizace nárazem elektronů.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo experimentálně určit hodnotu

rozdělovacího koeficientu mezi oktan-1-ol a vodu některých fluorovaných

telomerních alkoholů. Podařilo se mi naměřit rozdělovací koeficient

1H,1H,2H,2H-perfluorooktan-1-olu a 1H,1H,2H,2H-perfluorodekan-1-olu.

V prvním případě je průměrná hodnota logaritmu rozdělovacího koeficientu

v systému oktan-1-ol/voda rovna 3,63; ve druhém případě 3,43. Především

v prvním případě je výsledek zatíţen velkou chybou. Hodnotu

rozdělovacího koeficientu 1H,1H,2H,2H-perfluorohexan-1-olu nebylo moţné

změřit, jelikoţ nebyly nalezeny optimální podmínky analýzy.

6:2 FTOH i 8:2 FTOH jsou tedy lipofilní látky. Tyto látky se kumulují v

organismu a jejich vyloučení je velmi obtíţné.
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