Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Anežka Skrottová
Název práce: Stanovení rozd ělovacího koeficientu perfluorovaných látek

v systému oktan-1-ol / voda

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 8.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Radomír Čabala, Dr.

školitel-konzultant RNDr. Marián Rucki, Ph.D.